quasi latens serpens e latebris emersurus, ea celeritate occupaverit, ut pene prius loca illa ab hoste capta quam obsessa audita fuerint, satis quidem valida, et universae occidentalis orae nostrae munitissima propugnacula; quorum opportunitate et praesidio ad bellum turcis inferendum tuto antea utebamur. Equidem, ut par fuit, modo in Hispaniam scribens ut classis illa mitteretur, post in Siciliam frequenter, ut inde quamprimum solveret et vestra se jungeret, reliquisque in omnibus, [851] quae apud sanctissimum dominum nostrum et sacrum collegium fieri oportere visa sunt, nullum veri christiani et rerum vestrarum amantissimi officium omisi; et puto jam vestrum mare classem illam navigare, quae, junctis simul viribus, non vereor, nisi adversa tempestas obstiterit, quin hostilem classem facile sint in alto profligaturae. Quod si potentissimus Pannoniae rex cum suis copiis, contra turcas tanto tempore adsuetis, ut pollicitus est, accedet, nedum vestra et christianorum reliqua ab hostium injuria tuta relinquentur, verum et de hostibus ipsis certam poterimus victoriam sperare, christianos omnes principes, ut se ad eandem expeditionem accingant, proximo futuro anno, provocaturam. Ad quam, urgente christianorum discrimine, sedisque apostolicae auctoritate eflagitante, excitabit etiam eos exemplum catholicorum regis et reginae Hispaniae, a quibus cum sola decima beneficii in christianorum subsidium missa sunt ad XVI millia militum electorum; eadem ex decimis pecunia mittet serenissimus romanorum rex XX millia militum, totidemque christianissimus rex francorum, pariter et Hungariae. Sequentur, et ad id eos, Poloniae rex cum X millibus, Daci VI millibus, Angliae XII millibus, Portugalliae VIII millibus, excellentia vestra XX millibus, alii vero Italiae potentatus XV millibus. Sanctissimus dominus noster, cum sacro collegio, parandae classi non deerit aequae suis viribus, et si magis usui fore videbitur, eam pecuniam militibus unius aut duarum nationum pendere, illis erogabitur. Quae omnia sic per hiemem diligenter paranda erunt,

ut nostri, adveniente vere, per Apolloniam et Bossinam vel Belgradum, itinere terrestri, maritimo vero per insulas propinquiores, sint hostes invasuri. Itaque duos semper exercitus terrestres non procul absint ab maritimo, vocatis etiam Graeciae antiquis possessoribus christianis, si qui sunt, quorum praesentia provinciales ad defectionem a turcis facilius impelli possint. Quibus agendis, unus aut duo christiani principes praeficiantur, vel singulae provinciae destinent duces suos, qui de sententia trium legatorum sedis apostolicae, qui sint iis tribus exercitibus praefuturi, omnia gerant, et apostolica auctoritate bellum auspicientur et prosequantur, recuperataque oppida vel civitates restituant, ultimo spoliatis; quae vero incertae possessionis reperta fuerint, illis ea tradant qui ea prius coeperint et intraverint, si modo ad ea tenenda tales habeantur, qui illa tueri per se possint. Ea omnia supra fidem desidero, et, Deo adjutore, brevi spero successura. Christiani modo simul sentiant, ac simultates omnes ponant, unde, quot antea [852] vidimus calamitates, profectae sunt; in quibus omnibus exemplaris excellentiae vestrae auctoritas maximo est futura adjumento. Quam obsecro, ut pro summa sapientia ac rerum magnitudine, quibus maxima saepe bella confecistis, nunc magis ac magis vires intendatis, invictoque vos animo esse semper ostendatis; nam ut hoc uno bello tota res christiana oppugnatur, haud dubium est principes omnes opem prope adlaturos. Et felicissime valeat excellentia vestra.